
 44 – sábado, 24 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 e Cemig 
D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 500-G10346 - Bloqueador Solar. 
Adendo nº 01 - Alteração do prazo para envio das propostas e da data 
de realização do pregão - Abertura da sessão pública 04/01/17, às 9 
horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data 
de abertura da sessão . Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no 
mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição 
de Material .

6 cm -22 909135 - 1
CEMIG GErAÇÃO E TrANSMISSÃO S . A .

CNPJ: 06.981.176/0001-58
MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 - Nº 
510-G10331 - válvula Solenoide, Conetor Macho e Cotovelo Macho . 
Adendo-01: Altera a data da sessão pública . Abertura da sessão pública 
28/12/2016, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, 
até às 7h30min da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de 
Aquisição de Material .
Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 - Nº 510-
G10268 - Substituição do Sistema Supervisório da usina de E . Adendo 
nº 03 - Alteração da planilha de preços - sumário e alteração da data 
de abertura da sessão pública - Abertura da sessão pública 10/01/17, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 
da data de abertura da sessão . Edital e adendos disponíveis, gratuita-
mente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de 
Aquisição de Material .

4 cm -22 909138 - 1

coMPanhia de GáS de MinaS GeraiS

CONTrATOS
Contrato nº 4600000409 . Partes Gasmig x Autosoft Produtos e Softwa-
res Ltda . Fundamento: Inexigibilidade de licitação, com fundamento no 
artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93. Processo nº GIL-0012/16. Objeto: 
aquisição do módulo AIM do software GAS e contratação do
serviço de suporte e atualização associado . Prazo: 12 meses . valor: 
R$88.340,14. Assinatura: 14/12/16.
ANuLAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico GPR-0048/16 – objeto: aquisição de módulos de 
descompressão e armazenagem de GNC . A Gasmig comunica que o 
processo licitatório em referência foi ANuLADO, com base no art . 49 
da lei 8.666/93.
AvISO DE EDITAL – PrEGÃO ELETrÔNICO
Pregão Eletrônico – GPR-0066/16. Objeto: adequação de veículo tipo 
furgão . Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias, www .bbmnet .com .br, no período compreendido entre: 8h 
do dia 26/12/2016 e 9h do dia 06/01/2017. Data e horário da
abertura da sessão pública dia 06/01/2017 às 9h30. O Edital está dispo-
nível no sítio www .bbmnet .com .br . O pregão será realizado pela prego-
eira Aline Marla Hummel de Souza – nº Pessoal 0138 .
Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos

6 cm -23 909485 - 1

coMPanhia de habitação do 
eStado de MinaS GeraiS

AvISO DE rESuLTADO DE JuLGAMENTO
PROPOSTA TÉCNICA – CO 010/2016

A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa que foram classificadas na Proposta Técnica relativa à Concor-
rência CO 010/2016 (Santa Luzia/MG – Bairro Novo Centro - empre-
endimento habitacional) as empresas Altho Empreend . e Construções 
Ltda, com 198 pontos em cada módulo (módulos: 1,2,3,4,5,6 e 11) e 
Construtora Mecal Ltda, com 153 pontos em cada módulo (módulos 
2,3 e 5) . Outras informações 31 3915-1505 .

4 cm -23 909569 - 1

coMPanhia de SaneaMento do 
eStado de MinaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GErAIS

rESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0357 – PEM
Objeto: Colar de Tomada
Proposta vencedora: CT Comércio de Produtos Industrializados Eireli 
no valor total de r$ 24 .840,00

AvISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2016/0422 – PEM. (EXCLU-
SIVO PARA ME/EPP)
Objeto: Conjunto Motobomba Submersível .
Dia da Licitação: 09 de janeiro de 2017 às 08:45 horas . Local: rua 
Carangola, 606 -Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dispo-
nível em 27/12/2016. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2016/0429 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Cabos e fios elétricos.
Dia da Licitação: 12 de janeiro de 2017 às 08:45 horas . Local: rua 
Carangola, 606 -Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dispo-
nível em 30/12/2016. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2016/0428 – PEM (EXCLU-
SIVO PARA ME/EPP)
Objeto: Câmaras e Pneus para Motocicletas .
Dia da Licitação: 11 de janeiro de 2017 às 09:15 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dispo-
nível em 29/12/2016. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

A DIrETOrIA
9 cm -23 909421 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
Pecuária e abaSteciMento

 Extrato de publicação de Termo de Cessão de uso, nº 06 .14 .2016 . Par-
tes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA e o Município de 
São José do Mantimento . Objeto: Ceder de forma gratuita ao muni-
cípio, 01 (um) trator agrícola e 01(uma) carreta agrícola, adquiridos 
com os recursos do Contrato de Repasse 0371948-80/2011. Vigência: 
30/04/2017. Assinatura: 23/12/2016.

 Extrato de publicação de Termo de Cessão de uso, nº 06 .13 .2016 . Par-
tes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA e o Município de Cam-
pos Gerais . Objeto: Ceder de forma gratuita ao município, 01 (uma) 
carreta agrícola, adquiridos com os recursos do Contrato de repasse 
0371948-80/2011. Vigência: 30/04/2017. Assinatura: 23/12/2016. 

3 cm -23 909535 - 1

eMPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de MinaS GeraiS

Extrato dos Instrumentos Jurídicos:
Nº. 445/2016 – Contrato de Fornecimento - Partes: EPAMIG e JOÃO 
MARCOS BOTELHO-ME. Objeto: Empresa especializada na classifi-
cação e análise em amostra semente de café. Assinatura: 23/12/2016.
Vigência: 23/12/2016 a 23/06/2017. Valor: R$58.320,00. Processo de 
compras nº 3051005000010/2016. Assinam: (a) Rui da Silva Verneque 
- EPAMIG, (b) João Marcos Botelho .
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº 306/2014 – 8º T.A. - Partes: EPAMIG e GOLDSERVICE SERVI-
ÇOS EIrELI . .Objeto: Prorrogar o prazo do termo original por mais 12 
meses. .Assinatura: 23/12/2016. Vigência: 30/12/2016 a 30/12/2017. 
valor: r$34 .440,53 mensais . Assinam: (a) rui da Silva verneque- EPA-
MIG, (b) Dawidson Tadeu Abranches dos Santos - GOLDSErvICE

3 cm -23 909481 - 1

Secretaria de eStado de eSPorteS

Primeiro termo aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica n .º 
106/2013 entre EMG/SEESP e Município de Sete Lagoas, prorrogando 
sua vigência, cujo objeto é a cooperação mútua entre os partícipes para 
a gestão, administração, manutenção e uso do Estádio Joaquim Hen-
rique Nogueira, Arena do Jacaré, por mais 34 (trinta e quatro) meses, 
tendo por termo final: 17/10/2019.Assinatura: 23/12/2016.

2 cm -23 909647 - 1
 SECrETArIA DE ESTADO DE Esportes

AvISO DE DECISÃO DE rECurSO

Pregão Eletrônico – N° 07/2016 – LOTE 01

Objeto: Aquisição de equipamentos de ginástica para implantação de 
academias ao ar livre .
Empresa recorrente MOBILEBrAS EIrELI – cnpj 
15.279.692/0001-26.
Contrarrazões: PAuLO ZIOBEr EQuIPAMENTOS METALurGI-
COS LTDA – cnpj 08.374.053/0001-84.

 A Secretaria de Estado de Esportes comunica que, foi negado provi-
mento ao recurso interposto pela licitante MOBILEBrAS EIrELI - 
cnpj 15.279.692/0001-26, sendo mantida a decisão da Pregoeira que 
habilitou a referida licitante e declarou vencedora do Lote 01 do cer-
tame a licitante PAuLO ZIOBEr EQuIPAMENTOS METALurGI-
COS LTDA – cnpj 08.374.053/0001-84.

 A íntegra da decisão está à disposição dos interessados na Diretoria de 
Acompanhamento e Prestação de Contas - DAPC, localizado na Cidade 
Administrativa Tancredo Neves – Edifício Minas – 8° andar; rod . Papa 
João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde – Belo Horizonte/MG. Belo 
Horizonte, aos 23 de dezembro de 2016 . Adão Luiz de Souza - Chefe 
de Gabinete da Secretaria de Estado de Esportes .

6 cm -23 909680 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 012/13; 
Convenentes: SETOP e o Município de Conquista; Objeto: aditamento 
de ofício da vigência do convênio. Vigência: 29/03/2017. Assinatura: 
23/12/2016.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 081/13; 
Convenentes: SETOP e o Município de Caparaó; Objeto: aditamento 
de ofício da vigência do convênio. Vigência: 17/06/2017. Assinatura: 
23/12/2016.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 437/16; Partes: 
SETOP e o Município de São João do Pacuí; Objeto: transferência gra-
tuita de 02 conjuntos de vigas metálicas de 12 metros e 15 metros de 
comprimento; Valor: R$ 43.456,64; Assinatura: 23/12/2016; Vigência: 
365 dias a partir da publicação .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 442/16; Partes: 
SETOP e o Município de São roque de Minas; Objeto: transferência 
gratuita de 24 metros de bueiros metálicos de 2,8 metros de diâmetro; 
Valor: R$ 57.437,76; Assinatura: 23/12/2016; Vigência: 365 dias a par-
tir da publicação .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 425/16; Par-
tes: SETOP e o Município de Pains; Objeto: transferência gratuita de 
03 conjuntos de vigas metálicas de 12 metros de comprimento; valor: 
R$ 48.892,02; Assinatura: 23/12/2016; Vigência: 365 dias a partir da 
publicação .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 436/16; Par-
tes: SETOP e o Município de Tocantins; Objeto: transferência gratuita 
de 02 conjuntos de vigas metálicas de 8 metros e 15 metros de com-
primento; Valor: R$ 34.875,71; Assinatura: 23/12/2016; Vigência: 365 
dias a partir da publicação .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 433/16; Partes: 
SETOP e o Município de Santa rita de Minas; Objeto: transferência 
gratuita de 01 conjunto de vigas metálicas de 15 metros de compri-
mento; Valor: R$ 27.159,30; Assinatura: 23/12/2016; Vigência: 365 
dias a partir da publicação .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 422/16; Partes: 
SETOP e o Município de Santo Antônio do Monte; Objeto: transferên-
cia gratuita de 24 metros de bueiros metálicos de 2,0 metros de diâme-
tro; Valor: R$ 26.142,48; Assinatura: 23/12/2016; Vigência: 365 dias a 
partir da publicação .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 412/16; Par-
tes: SETOP e o Município de Pedras de Maria da Cruz; Objeto: trans-
ferência gratuita de 7 mata burros; valor: r$ 12 .250,00; Assinatura: 
23/12/2016; Vigência: 365 dias a partir da publicação.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Termo de Transferência Gratuita de 
Bens nº 148/14; Partes: SETOP e o Município de Mutum; Objeto: pror-
rogar vigência; Assinatura: 23/12/2016; Vigência: 03/02/2017.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 328/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de Cataguases; Objeto: alterar o plano de tra-
balho, ampliar a meta e prorrogar vigência; Assinatura: 23/12/2016. 
Vigência: 31/03/2017.

13 cm -23 909620 - 1

dePartaMento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGeM de MinaS GeraiS

 DEPArTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTrADAS DE rODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Contratante: 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: CCM – Construtora Centro Minas Ltda . Ins-
trumento: Termo de Aditamento PRC-06 ao Contrato PRC-22.029/12. 
Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1 .1 da Cláusula I, pas-
sando a vigorar com a redação discriminada à fl. 1370, do Processo n. 
º 77540/16-4 (74535-2301-2016). II – Fica suprimido o subitem 3.7 da 
Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .13 na Cláusula III, que incor-
pora ao contrato os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos à 
extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais. Contratada: Consórcio Asel/Transinal/
Sinal . Instrumento: Termo de Aditamento PrC-03 ao Contrato PrC-
22.074/13. Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1.1 da Cláusula 
I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl. 510, do Processo 
n.º 28512/16-3 (4361-2301-2016). II – Fica suprimido o subitem 3.6 da 
Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .11 na Cláusula III, que incor-
pora ao contrato os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos à 
extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO .

 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Asel Construções rodoviárias 
Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento PrC-05 ao Contrato PrC-
22.017/12. Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1.1 da Cláusula 
I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl. 602, do Processo 
n. º 88175/14-0 (526-2301-2014). II – Fica suprimido o subitem 3.8 da 
Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .14 na Cláusula III, que incor-
pora ao contrato os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos à 
extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Asel Construções rodoviárias 
Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento PrC-05 ao Contrato PrC-
22.026/12. Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1.1 da Cláusula 
I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl. 641, do Processo 
n. º 115160/14-1 (41081-2301-2016). II – Fica suprimido o subitem 
3 .8 da Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .14 na Cláusula III, que 
incorpora ao contrato os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos 
à extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Asel Construções rodoviárias 
Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento PrC-04 ao Contrato PrC-
22.048/13. Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1.1 da Cláusula 
I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl. 477, do Processo 
nº 64909/16-9 (57267-2301/2016). II – Fica suprimido o subitem 3.8 da 
Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .14 na Cláusula III, que incor-
pora ao contrato os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos à 
extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Emconbrás – Empresa de Con-
servação Brasileira Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento PrC-05 
ao Contrato PRC-22.005/12. Objetos: I - Fica alterada a redação do 
item 1 .1 da Cláusula I, passando a vigorar com a redação discriminada 
à fl. 767, do Processo n. º 112475/16-8 (102273-2301-2016). II – Fica 
suprimido o subitem 3 .8 da Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .14 
na Cláusula III, que incorpora ao contrato os efeitos da Lei Estadual 
n.º 22.288/16, relativos à extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras 
- TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Diefra Engenharia e Consultoria 
Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento PrC-01 ao Contrato PrC-
24.011/13. Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1.1 da Cláusula 
I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl. 503, do processo 
nº 59524/13-5 (30510-2301-2016). II – Fica suprimido o subitem 3.6 da 
Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .10 na Cláusula III, que incor-
pora ao contrato os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos à 
extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO .

14 cm -23 909628 - 1

inStituto de deSenvolviMento do 
norte e nordeSte de MinaS GeraiS

PROCESSO: 2421020000031/2016
ESPÉCIE: CArONA
ARP: 031/2015 – SEAG-ES
fornecedor: PME MáQuINAS E EQuIPAMENTOS LTDA .
PROCESSO: 2421020000031/2016

DECISÃO

Considerando a formalização do pedido de adesão à Ata de registro 
de Preços referente ao Pregão nº 031/2015 da Secretaria de Estado de 
Agricultura, Abastecimento, Aquiculutra e Pesca – SEAG do Estado do 
Espírito Santo – fl. 02/03;
Considerando a anuência do fornecedor PME MáQuINAS E EQuI-
PAMENTOS LTDA. – fl. 44;
Considerando a autorização da adesão através do OF/SEAG/GS/Nº 
1323/2016 do Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca – SEAG/ES, Octaciano Gomes de Souza Neto – 
fl. 43;
Considerando a vantajosidade na aquisição dos 6 (seis) tratores, con-
forme manifestação do Diretor de Captação, Qualificação e Inclusão 
Regional (MEMO.DCQIR Nº 260/2016), Nota Técnica nº 016/2016, 
orçamentos e Mapa Comparativo de Preços Detalhado (fls. 93/94);
AuTOrIZO a contratação da empresa PME MáQuINAS E EQuI-
PAMENTOS LTDA ., para o fornecimento de 06 (seis) tratores agríco-
las, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 031/2015, nos termos 
do art. 19 do Decreto Estadual nº 46.311/13 c/c art. 15 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato, 
na forma da lei .

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2016 .
rICArDO AuGuSTO DA COSTA CAMPOS

Diretor-Geral do IDENE
7 cm -23 909656 - 1

defenSoria Pública do 
eStado de MinaS GeraiS

rATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico o Ato de Dispensa de Licitação, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto Estadual nº . 43 .817 de 16 de junho de 2004, nos 
termos do Parecer Jurídico constante no processo e do ato de dispensa 
de licitação nº. 1441003.0134/2016, com fulcro no art. 24, X da Lei 
8.666/93, objetivando a locação de imóvel localizado na Rua Governa-
dor valadares, nº 355, loja 02 Bairro Centro, CEP: 36 .120-000, Matias 
Barbosa/MG, para funcionamento da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais na Comarca . vALOr TOTAL: r$96 .000,00 (noventa e 
seis mil reais) . vigência: 60 meses, com início a partir de sua publica-
ção . DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .33
9039 .20 .0 .10 .1 . Christiane Neves Procópio Malard . Belo Horizonte, 23 
de dezembro de 2016 .

3 cm -23 909650 - 1
ExTrATO DE CONTrATO

Partes: DEFENSOrIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GErAIS 
e POSITIVO INFORMÁTICA S.A. Espécie: Contrato nº 9119399/2016 
– OBJETO: Aquisição de 350 (trezentos e cinquenta) monitores de 
vídeo, observando o Edital, o Termo de referência e a proposta da con-
tratada, os quais independentemente de transição são partes integran-
tes deste instrumento e serão observados naquilo que não o contrarie . 
vALOr TOTAL: r$ 151 .336,50 (cento e cinquenta e um mil, trezentos 
e trinta e seis reais e cinquenta centavos) . Dotação Orçamentária: 144
1 .03 .092 .726 .4150 .0001 .449052 .07 .0 .10 .1 . vIGÊNCIA: Desde a assi-
natura até o recebimento definitivo do objeto, ressalvado o período de 
garantia técnica . SIGNATárIOS: Christiane Neves Procópio Malard e 
álvaro Pereira Lassance . Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2016 .

3 cm -23 909684 - 1
ExTrATO DE CONTrATO

Partes: DEFENSOrIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GErAIS 
e NET SERVICE S.A. Espécie: Contrato nº 9119334/2016 – OBJETO: 
Fornecer serviços de infraestrutura de tecnologia de informação e 
comunicação, observando as especificações e demais condições cons-
tantes no Edital e Anexos do Pregão Eletrônico nº 021/2016, da Ata de 
Registro de Preços nº 0430/2016 e a sua proposta de compra – Processo 
nº 015.000.14577/2014-8. VALOR TOTAL: R$ 279.746,62 (duzentos 
e setenta e nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e 
dois centavos) . Dotação Orçamentária: 1441 .03 .092 .4150 .0001 .33903
9.22.0.10.1 / 1441.03.092.4150.0001.339039.27.0.10.1. VIGÊNCIA: A 
vigência deste contrato de fornecimento não ultrapassa o último dia do 
exercício financeiro no qual ele foi celebrado. SIGNATÁRIOS: Chris-
tiane Neves Procópio Malard e José Moreira de Araújo Neto . Belo 
Horizonte, 23 de dezembro de 2016 .

4 cm -23 909520 - 1
ExTrATO DE TErMO ADITIvO

Partes: DEFENSOrIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GErAIS 
e MuNICÍPIO DE uBErLÂNDIA . Espécie: Primeiro Termo Aditivo 
ao CONVÊNIO nº 001/2014. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
do Convênio por mais 12 (doze) meses, com início em 30/12/2016 e 
término em 29/12/2017. Não há transferência de recursos . SIGNATá-
rIOS: Christiane Neves Procópio Malard e Gilmar Alves Machado e 
Sérgio Jorge Gomes . Belo Horizonte, 23 de Dezembro de 2016 .

2 cm -23 909653 - 1
rATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o Ato de Dispensa de Licitação, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto Estadual nº . 43 .817 de 16 de junho de 2004, nos 
termos do Parecer Jurídico constante no processo e do ato de dispensa 
de licitação nº. 1441003.0139/2016, com fulcro no art. 24, VIII da Lei 

8.666/93, objetivando a contratação de empresa de consultoria técnica, 
estudo, elaboração de projeto básico de engenharia e acompanhamento 
na execução da modernização ou substituição integral de 02 elevado-
res elétricos de passageiros instalados na Sede II da DPMG em BH . 
vALOr TOTAL: r$ 13 .400,00 (treze mil e quatrocentos reais) . vigên-
cia: 12 (doze) meses, a partir da publicação . DOTAÇÃO OrÇAMEN-
TárIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339039 .81 .0 .10 .1 . Christiane 
Neves Procópio Malard . Belo Horizonte, 23 de dezembro 2016 .

3 cm -23 909652 - 1

Polícia Militar do eStado 
de MinaS GeraiS

 PMMG-12ªrPM-12ª CIA PM IND MAT – torna Público correção de 
publicação ocorrida na data de 23 de dezembro de 2016, Diário execu-
tivo na página 82 . Passando a validar a que segue; contratos resultante 
da licitação 06/2016 – Processo de Compra: 15/2016. Objeto: contra-
tação de serviços com revisão, manutenção preventiva e corretiva para 
veículos de quatro rodas da Frota 12ª Cia PM Ind MAT, com eventual 
fornecimento de peças e acessórios genuínos por hora trabalhada . veí-
culos leves contrato nº 9091771, veículos médios contrato nº 9091867 . 
Para exercício 2017 .

 PMMG-12ª rPM-12ª torna Público correção de publicação ocorrida na 
data de 23 de dezembro de 2016, Diário executivo na página 82 . Pas-
sando a validar a que segue; contratos resultante da licitação 07/2016, 
Processo de Compra 18/2016. Objeto compra de combustível gasolina 
comum, para abastecer a frota da 12ª Cia PM Ind MAT . Postos de com-
bustíveis nas seguintes cidades, Caratinga contrato nº 9103756, Alto 
Caparaó contrato nº 9103754, Mutum contrato nº 9103751, raul Soa-
res contrato nº 9103760, Barão de Cocais contrato nº 9103759, Espera 
Feliz nº 9103757 para o exercício ano 2017 .

4 cm -23 909415 - 1
 PMMG-HPM-HOMOLOGAÇÃO-Processo de Compra nº 1252114-
0000111/2016-Pregão Eletrônico nº 33/2016. OBJETO: Aquisição 
de materiais de sinalização de emergência (placas sinalizadoras de 
hidrante e extintores), equipamentos e acessórios para combate a incên-
dio (mangueiras com esguicho e chave de mangueira) para atender a 
demanda do complexo do Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais . 
A Ordenadora de Despesas do HPM torna pública a homologação do 
PE citado, em 23/12/2016. Íntegra da homologação disponível no site 
www .compras .mg .gov .br .

2 cm -23 909670 - 1
 PMMG-HPM x LM BIOTECNOLOGIA LTDA - EPP – 3º Termo Adi-
tivo ao Contrato Nº 9038905 . Objeto: Prorrogação de vigência pelo 
período de 12 meses, com inicio 11/01/2017 a 10/01/2018, o valor do 
contrato passará de r$ 113 .827,70 para r$ 121 .781,41 .

1 cm -23 909669 - 1
PMMG - Btl RpAer x Lider Signature S.A. Contrato 9050558/2015; 
3º Aditivo . Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste de valor . Novo 
valor: r$: 447 .984,37 . Nova vigência:
 01/01/2017 a 31/06/2017.

1 cm -23 909606 - 1
Aviso de Pregão Eletrônico

PMMG – 33 BPM. Pregão Eletrônico 03/2016. Processo 1253461-
18/2016. Objeto: Fornecimento de combustível (diesel s10) para abas-
tecimento da frota de veículos do 33ºBatalhão da Polícia Militar de 
Minas Gerais, conforme especificações técnicas, quantidades, condi-
ções comerciais e demais informações descritas no Anexo I do Edital 
referenciado . Tipo: MENOr PrEÇO POr LOTE . Início do prazo para 
ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA COMERCIAL: 02/01/2017 
às 08:00hs . Término do prazo para ENCAMINHAMENTO DE PrO-
POSTA COMERCIAL: 12/01/2017 às 08:00hs. Abertura das PROPOS-
TAS COMERCIAIS: 12/01/2017 às 08:30hs. ABERTURA DA SES-
SÃO DE PREGÃO NO SITE: 12/01/2017 às 09:00hs. As propostas 
comerciais poderão ser enviadas através do site: www .compras .mg .gov .
brwww .compras .mg .gov .br . Para todas as referências de tempo contidas 
neste aviso e no Edital será observado o horário oficial de Brasília/DF.

4 cm -23 909442 - 1
 PMMG – CTS x TECNO SEG INFOrMáTICA E SEGurANÇA DE 
DADOS LTDA - EPP – Contrato nº 9074682/2016 – 2º Termo Adi-
tivo. Objeto: Supressão de 13,9785% sobre o valor inicial atualizado 
do contrato . valor suprimido: r$ 2 .080,00 . valor total atualizado do 
contrato: r$ 12 .800,00 .

1 cm -23 909515 - 1
 PMMG-HPM x SEGMENTO DIGITAL COMErCIO LTDA – 2º 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 9034471 . Objeto: reajuste do valor 
do contrato pelo percentual de 7,8739 – IPCA/IBGE, no período de 
novembro/2015 a outubro/2016, o valor do contrato passará de R$ 
1 .007,92 para r$ 1 .087,28 .

1 cm -23 909666 - 1
 PMMG-HPM x SEGMENTO DIGITAL COMErCIO LTDA – 2º 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 9034468 . Objeto: reajuste do valor 
do contrato pelo percentual de 7,8739 - IPCA/IBGE, novembro/2015 
a outubro/2016, o valor do contrato passará de R$ 1.602,79 para R$ 
1 .728,99 .

1 cm -23 909668 - 1

PMMG/9 RPM/CAA-9 – PREGAO ELETRONICO – PROCESSO Nr 
1259760 00067/2016 – O ordenador de despesas no uso de suas atri-
buições resolve abrir processo licitatório a fim de contratar empresas 
especializadas para executar manutenção e aquisição de peças genuí-
nas para viaturas de quatro rodas das linhas: Fiat, Ford, GM, volkswa-
gen, renault, Mitsubishi e para viaturas duas rodas das linhas: Honda, 
Yamaha da frota veicular da Nona região de Polícia Militar (9ª rPM), 
em unidades Operacionais e Administrativas sediadas no Município 
de Ituiutaba/MG, do quinquagésimo quarto Batalhão de Polícia Mili-
tar (54º BPM), para o ano de exercício 2017 . valor total do processo 
R$ 970.500,00. Início de envio das propostas.09/01/2017. Abertura das 
propostas e data do certame 19/01/2017 às 09h00min.

3 cm -23 909597 - 1
PMMG-CAF/HPM. Extrato da Ata de Registro de Preço para forne-
cimento de biscoito cream cracker integral, conforme Edital . Planeja-
mento 491/2016, RP 326/2016. Íntegra da referida ata disponível no site 
www .compras .mg .gov .br

1 cm -23 909490 - 1

Secretaria-Geral

SECrETArIA-GErAL DA GOvErNADOrIA

Ratificação do Ato de Dispensa de Licitação
No uso da competência delegada pelo Decreto Estadual nº 43 .817 de 
14 de junho de 2004, nos termos da Nota Jurídica nº 71/2016/AJ/SG 
e com Fulcro no Inciso vIII, do artigo 24, da Lei Federal nº 8 .666 de 
21 de junho de 1993, o Secretário Geral da Secretaria-Geral do Estado 
de Minas Gerais, Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 004/2016, 
objetivando a contratação da Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE, para fins de prestação de 
serviços de hospedagem de sistemas em ambiente dedicado – baixa pla-
taforma . valor Global Estimado: r$ 27 .130,08 (vinte e sete mil, cento 
e trinta reais e oito centavos), e correrá a conta da seguinte dotação 
orçamentária nº: 1631 .04 .122 .701 .2002 .0001 .339039-36 .101 .0, para o 
presente exercício financeiro e pela correspondente nos exercícios sub-
sequentes . Eduardo Lucas Silva Serrano – Secretário-Geral da Gover-
nadoria do Estado de Minas Gerais .

Extrato do Contrato de prestação de serviços de hospedagem de siste-
mas em ambiente dedicado – baixa plataforma, referente ao procedi-
mento de licitação na modalidade de Dispensa de Licitação, do pro-
cesso de compra nº 1631002 000028/2016, que entre si celebram o 
Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria-Geral do Estado 
de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais - PrODEMGE . valor Global Estimado: r$ 
27 .130,08 (vinte e sete mil, cento e trinta reais e oito centavos . vigên-
cia: Será de 12 (doze) meses a contar da data de 24/11/2016. Dota-
ção Orçamentária: 1631 .04 .122 .701 .2002 .0001 .339039-36 .101 .0 para 
o presente exercício financeiro e pela correspondente nos exercícios 
subsequentes. Belo Horizonte, 23/12/2016.

7 cm -23 909649 - 1


